
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Affidamento in favore dell’Ing. Gaetano Motta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., delle attività professionali e di laboratorio per rilascio 
dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera relativa all’Ospedale S. Camillo de Lellis di Rieti, 
nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale. Importo complessivo € 12.419,60 oneri 
previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z992E7807F.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  30/09/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  30/09/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020119          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2020  
                                                                                               
Data 02/10/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Affidamento in favore dell’Ing. Gaetano Motta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., delle attività professionali e di laboratorio per rilascio dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera relativa 
all’Ospedale S. Camillo de Lellis di Rieti, nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale. Importo complessivo € 
12.419,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z992E7807F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che con D.P.R. n. 59 del 13/03/2013 è stata introdotta l’Autorizzazione Unica 
Ambientale (AUA)  allo scopo alleggerire il carico degli adempimenti amministrativi previsti dalla 
vigente normativa ambientale che comprende, tra i diversi titoli abilitativi, l’autorizzazione alle 
emissioni in atmosfera per gli stabilimenti/impianti di cui all’articolo 269 del D. Lgs. n. 152 del 3 
aprile 2006;

PRESO ATTO che gli impianti a servizio del P.O. “San Camillo De Lellis di Rieti” e 
specificatamente la Centrale Termica e l’Impianto di Trigenerazione, ubicati all’interno del Polo 
Tecnologico Est, per poter essere eserciti, sono soggetti a rilascio dell’autorizzazione alle emissioni, 
di cui al richiamato D. Lgs 152/2005 e s.m.i., da parte dell’ente competente - Provincia di Rieti;

RILEVATO che ai fini del rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) è necessario 
ripresentare la richiesta di autorizzazione alle emissioni in atmosfera (art. 269, D.L.vo n. 152/2006) 
a seguito dell’aggiunta dell’impianto di trigenerazione, non previsto nelle precedenti istanze, in 
quanto installato e collaudato successivamente alla presentazione delle stesse; 

CONSIDERATO che, data la natura delle attività da svolgere, si è provveduto a chiedere 
un’offerta alla società Guerrato S.p.A. – assuntore del contratto d’appalto “Multiservizio 
Tecnologico e fornitura vettori energetici agli immobili in proprietà o nella disponibilità delle ASL 
di Rieti” – per il disbrigo della pratica in oggetto;

VISTO il preventivo 60_2020 del 05.06.2020 prodotto dalla società Guerrato S.p.A. per un importo 
complessivo di € 19.332,45 oltre IVA al netto del ribasso percentuale di gara;

CONSIDERATO che lo scrivente R.U.P., al fine di valutare la congruità dell’offerta, ha chiesto 
all’Ing. Gaetano Motta, quale professionista avente professionalità adeguata ed in possesso degli 
specifici requisiti idonei a ricoprire l’incarico in oggetto, di produrre una propria offerta;



Oggetto: Affidamento in favore dell’Ing. Gaetano Motta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., delle attività professionali e di laboratorio per rilascio dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera relativa 
all’Ospedale S. Camillo de Lellis di Rieti, nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale. Importo complessivo € 
12.419,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z992E7807F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

VISTO il preventivo di massima prodotto dall’Ing. Motta con nota del 14.08.2020, per 
l’espletamento delle attività professionali e di laboratorio per il rilascio dell’autorizzazione alle 
emissioni in atmosfera relativa all’Ospedale S. Camillo de Lellis di Rieti, nell’ambito 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale (Allegato n. 1) per un importo di € 10.000,00 oltre oneri 
previdenziali ed IVA;

DATO ATTO che con nota prot. n. 59287/20 del 18.09.2020, il R.U.P. ha chiesto la disponibilità a 
all’Ing. Gaetano Motta a ricoprire l’incarico di che trattasi secondo il corrispettivo contrattuale 
concordato, trasmettendo la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti dalla normativa in materia;

ACQUISITA al prot. aziendale n. 59287/20 del 18.09.2020 la PEC dell’Ing. Motta con la quale ha 
comunicato la propria disponibilità ad espletare l’incarico di che trattasi ed ha prodotto la 
documentazione richiesta, depositata agli atti del R.U.P.;

VISTO l’art. 36, comma 2, let a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO opportuno, alla luce dell’istruttoria effettuata, affidare in favore dell’Ing. Gaetano 
Motta – C.F.: MTTGTN64R05H501O, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., l’espletamento delle attività professionali e di laboratorio per il rilascio 
dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera relativa agli impianti a servizio dell’Ospedale S. 
Camillo de Lellis di Rieti, nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale, per un importo di € 
10.000,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

PRESO ATTO che la spesa relativa all’affidamento in parola ammonta ad € 12.419,60 oneri 
previdenziali ed IVA inclusi determinata come di seguito specificato:

a) Attività professionale €   4.500,00 +
b) Attività di laboratorio €   5.500,00 +
c) Oneri Previdenziali su a) - CDP 4,00%: €      180,00 +
d) IVA 22% (su a+b+c): €   2.239,60 =

TOTALE € 12.419,60

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 
“mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
l’espletamento delle attività professionali e di laboratorio per il rilascio dell’autorizzazione 
alle emissioni in atmosfera relativa agli impianti a servizio dell’Ospedale S. Camillo de 
Lellis di Rieti, nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale in favore dell’Ing. 
Gaetano Motta – C.F.: MTTGTN64R05H501O a fronte di un corrispettivo contrattuale pari 
ad € 12.419,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa;

2. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 12.419,60, nelle risorse 
di cui al conto economico n. 502020119 “Altri Servizi non Sanitari da privato” – bilancio 
2020;



Oggetto: Affidamento in favore dell’Ing. Gaetano Motta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., delle attività professionali e di laboratorio per rilascio dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera relativa 
all’Ospedale S. Camillo de Lellis di Rieti, nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale. Importo complessivo € 
12.419,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z992E7807F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

4. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                         

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Affidamento in favore dell’Ing. Gaetano Motta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., delle attività professionali e di laboratorio per rilascio dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera relativa 
all’Ospedale S. Camillo de Lellis di Rieti, nell’ambito dell’Autorizzazione Unica Ambientale. Importo complessivo € 
12.419,60 oneri previdenziali ed IVA inclusa – C.I.G.: Z992E7807F.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 02/10/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-10-02T14:18:07+0000


		2020-10-02T16:43:03+0000
	Firma applicativa




